ПРОТОКОЛ  № 9

Заседание межведомственной комиссии по защите  прав потребителей  в 23.12.2016г.                                                                  г. Константиновске
Заседание вела: Ст. инспектор Администрации Константиновского района Гизей Анастасия Игоревна
       На заседании присутствовали члены межведомственной комиссии по защите прав потребителей в Константиновском районе, жители                              г. Константиновск
                                         Повестка дня:
1. Если не понравился подарок, право потребителя на обмен
Докладчики: А.И. Гизей
2. Что делать при случайном повреждении неоплаченного товара на территории магазина.
Докладчик: Гизей А.И.;

3.Об утверждении плана работы МВК  на 2017 год.
Докладчик: Гизей А.И.;

4.Информация о добровольной сертификации бренда «Сделано на Дону».
Докладчик: Гизей А.И
        1. Гизей А.И. Новый год - праздник не обычный, волшебный и сказочный, все мы дарим и получаем в подарок выбранные с душой, стильные и необычные презенты. Но, как, ни обидно признавать, довольно часто подаренные вещи смущают своих новых обладателей внешним видом, формой или функциональными особенностями. В течение 14 дней с момента приобретения у Вас есть право обменять товар на другой,  но Вам отказали. По какой причине? Может Вам отказали обоснованно?
Начнем с того, что потребитель имеет право выдвинуть требование о замене только в случае, если товар не подошел по: цвету, размеру, форме, фасону, габаритам и комплектации, а объяснения потребителя «не хочу» или «не нравится» не является основанием для замены. В ст.25 Закона РФ «Закона о защите прав потребителей», которая разрешает потребителю в течение двух недель обменять товар, указанно, что товар не должен был быть в употреблении, сохранены его товарный вид, потребительские свойства, пломбы, фабричные ярлыки, а также товарный чек или кассовый чек, выданные потребителю вместе с проданным товаром (отсутствие данных документов не является основанием для отказа, но доказать факт покупки Вам придется самостоятельно). Обращаем внимание, что первоначально потребитель выдвигает требование о замене товара, и только в том случае, если аналогичный товар отсутствует в продаже на день обращения потребителя к продавцу, потребитель вправе расторгнуть договор купли-продажи и вернуть свои денежные средства. Но, в данной статье так же  сказано, что это правило распространяется не на все товары. Перечень таких товаров - исключений был утвержден постановлением Правительства РФ от 19 января 1998г №55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату и обмену на аналогичный товар других размеров, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации». В данный Перечень входят: товары для профилактики и лечения заболеваний в домашних условиях; предметы личной гигиены; парфюмерно-косметические товары; текстильные товары (ткани, ленты), кабельная продукция, строительные материалы и другие товары отпускаемые на метраж; швейные и трикотажные изделия (бельевые, чулочно-носочные); изделия и материалы, контактирующие с пищевыми продуктами, из полимерных материалов, в том числе для разового использования; товары бытовой химии, пестициды и агрохимикаты; мебель бытовая; изделия из драгоценных металлов; автомобили и мотовелотовары; технически сложные товары бытового назначения, на которые установлены гарантийные сроки; гражданское оружие; животные и растения; непериодические издания.
Перечень товаров является исчерпывающим и не может быть расширен продавцом по своему усмотрению.
Надо заметить, что требование потребителя об обмене товаров надлежащего качества также надо предъявлять в письменной форме в виде претензии.

Решение: Информацию докладчика принять к сведению.

     2. Гизей А.И.: Довольно часто потребители обращаются с вопросом: Что делать при случайном повреждении неоплаченного товара на территории магазина? Обязан ли потребитель оплачивать этот товар, если нет, то на какой закон можно сослаться?
Если Вы случайно, без умысла, повредили принадлежащий магазину товар, например, задели стеклянную банку кофе, стоящую на полке, и она разбилась, и это произошло до момента его оплаты, то сотрудники магазина не вправе требовать у Вас оплаты ненамеренно испорченного товара. Порча принадлежащего магазину товара на его территории до момента оплаты является риском случайной гибели имущества или случайного его повреждения.
При разрешении подобного вопроса следует руководствоваться Гражданским кодексом Российской Федерации (далее ГК РФ).
Согласно ст. 211 ГК РФ «риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет его собственник, если иное не предусмотрено законом или договором». Кроме того, согласно ст. 459 ГК РФ, «если иное не предусмотрено договором купли-продажи, риск случайной гибели или случайного повреждения товара переходит на покупателя с момента, когда в соответствии с законом или договором продавец считается исполнившим свою обязанность по передаче товара покупателю».
Следовательно, необходимо определить, кто являлся собственником товара в момент его повреждения или утраты. При розничной покупке в магазине между покупателем и продавцом письменный договор купли-продажи не заключается. Однако формой договора в данном случае, согласно ст. 493 ГК РФ, будет являться чек (или иной документ, подтверждающий факт оплаты). Таким образом, до момента оплаты товара покупателем и получения от продавца чека собственником товара будет считаться магазин, и именно он будет отвечать за риск случайной гибели товара. Но после того как оплаченный товар оказывается в руках покупателя, он становится его собственностью.
Однако вышерассмотренные правила будут действовать только при случайной гибели товара. ГК РФ не дает прямого определения случайной гибели товара. Исходя из смысла - случайная гибель вещи - та, которая произошла в результате произошедшего случая, результат которого лицо не могло заранее предугадать или предотвратить. Поэтому необходимо различать случайную гибель и гибель товара, произошедшую по вине покупателя.
В случае причинения вреда с умыслом лицо обязано возместить ущерб. Более того, такое противоправное деяние может быть расценено как хулиганство.
Взыскать стоимость поврежденного товара магазин может с покупателя либо в добровольном порядке, либо в судебном. Если покупатель считает, что порча товара произошла вследствие его виновных действий, он может возместить ущерб в добровольном порядке. Однако если покупатель не считает себя виноватым, то заставить его возместить ущерб администрация магазина не вправе. Подобное давление на покупателя недопустимо, особенно если оно выражается в угрозах применения силы, грубости, оскорблении и т.д.
Покупатель, если он не намерен в добровольном порядке возмещать ущерб, тоже должен в корректной форме объяснить администрации магазина свои доводы, принять участие в составлении акта или протокола (если администрация магазина будет их составлять). Это необходимо сделать, потому что если администрация магазина решит обратиться в суд за возмещением ущерба, то вышеуказанные документы будут являться доказательствами. И, если в них будут занесены сведения не в пользу покупателя (только позиция администрации магазина), то доказать свою невиновность в суде будет сложно.
Таким образом, если покупатель не признает свою вину и отказывается возмещать ущерб поврежденного товара, администрация магазина может взыскать стоимость испорченного товара только в судебном порядке. Тем не менее, как правило, администрации магазинов обращаются в суд за возмещением ущерба, только если данный ущерб был существенным, тем более что в большинстве случаев риск случайной гибели товара уже заложен в саму стоимость товара. Поэтому в большинстве случаев вопрос о возмещении вреда в подобных ситуациях решается в досудебном порядке и зависит, в основном, от самих покупателей и продавцов
Решение: Информацию докладчика принять к сведению.
3. Гизей А.И. –План работы МВК на 2017 год
Решение: Утвердить план работы на 2017год.
4. Информация о добровольной сертификации бренда «Сделано на Дону».

Система добровольной сертификации «Сделано на Дону» разработана федеральным бюджетным учреждением «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ростовской области» (ФБУ «Ростовский ЦСМ») и зарегистрирована в Федеральном агентстве по техническому регулированию и метрологии (Росстандарте) в рамках Государственного контакта от 25.10.2013 №24.
Государственный заказчик – департамент потребительского рынка Ростовской области.
[bookmark: _GoBack]Цели создания: участие в создании богатой и благополучной Ростовской области, в т.ч. через создание единой региональной системы оценки качества товаров и услуг, основанной на повышенных требованиях к продукции местного производства, соответствие предприятий, изготавливающих, реализующих свою продукцию, самым строгим требованиям международного уровня и требованиям торговых сетей, создание механизма сертификации для предприятий по принципу «одного окна».
Система обеспечивает проведение добровольной сертификации на всей территории Ростовской области и является открытой для участия в ней юридических лиц и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации и/или осуществляющих выпуск продукции на территории Ростовской области, признающих и выполняющих ее правила.
    В область аккредитации Системы не включена следующая продукция:
 лекарственные препараты, табачные изделия,
продовольственные товары, в состав которых входят генетически модифицированные организмы;
объекты, не соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации и Таможенного союза;
товары, маркировка которых не имеет идентификационного кода (штрихового кода);
товары, наименование которых допускает принципиальную возможность возникновения у потребителя представления о принадлежности этих товаров иностранному производителю.
 Основные задачи Системы:
-объективное, достоверное, компетентное подтверждение соответствия объектов требованиям Системы.
-подтверждение того, что продукция, прошедшая сертификацию в рамках Системы обеспечивает соответствие требованиям действующего законодательства, международных норм и требований торговых сетей.
- проведение объективной оценки процессов функционирования систем менеджмента качества, безопасности пищевой продукции и анализа внедрения этих систем в производственные процессы предприятий.
Результаты и перспективы:
-соответствие предприятий единым повышенным требованиям, включающим требования международных стандартов, требованиям ВТО и Таможенного союза и т.д.;
-формирование цельного, узнаваемого и уважаемого образа продукции, производимой в Ростовской области, как совокупности высококачественных современных товаров, доказывающей соответствие самым высоким мировым стандартам;
-содействие соответствию продукции и коммерческой политики предприятий требованиям торговых сетей;
-формирование имиджа Ростовской области, как территории стабильного производства, значительных экспортных способностей и высокого качества;
-стимулирование предприятий к непрерывному совершенствованию выпускаемой продукции, использованию маркетинговых инструментов, созданию конкурентных преимуществ и мощных брендов, усилению рыночной позиции и стремлению к превосходству в качестве;
-содействия соответствию продукции современным потребительским ожиданиям и предпочтениям;
-стимулирование лояльности и потребительского спроса на товары, произведенные предприятиями Ростовской области, повышение статуса товаров с официально подтвержденным качеством;
- создание возможности осознанного и компетентного выбора продукции потребителями за счет ориентирования на знак и сертификат Системы и обеспечения их достоверной информацией не только о безопасности, но и о качестве выпускаемой продукции;
-снижение себестоимости товаров за счет установления единых требований к выпускаемой продукции путем унификации требований, в том числе включающих в себя требования торговых сетей.

Протокол вела                                                                           А.И. Гизей